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νΙΥΛΩΝΑΚΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤΗΣ Α, ΑΝΑΤΟΛΙΚΙΣ ATTIK}D

ΕΡΩΤΗΣΗ

ΑθÞνα, Ι2ΙO5Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εργασßαò και Κοινωνικþν ΥποθÝσεων

ΘΕΝΙΑ: «Αιτησυχßα για τιò επενδýσειò σε περιοχÝò κοιτασμÜτων»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,

Η καταβαρÜθρωση τηò τιμÞò πετρελαßου και των παραγþγων του Ýχει
δριμýτατεò συνÝπειεò στην επενδυτικÞ πρωτοβουλßα ισχυρþν
πετρελαßκþν εταιρειþν, οι οποßεò παρατηροýν üτι οι διαδικασßεò
αναζÞτησηò, Ýρευναò και εξüρυξηò πετρελαßου εßναι ασýμφορη.

Τουò τελgυταßουò μÞνεò αλλοδαπÝò εταιρεßεò ανÝστειλαν τη δρÜση τουò
σ,αιν περιοχÞ τºιò ανατολυòÞò Μεσογεßου και μετÝθεσαν τιò Ýρευνεò
τουλÜχιστον για το φθινüπωρο.

Δυστυχþò, η παγκüσμια αυτÞ κρßση φαßνεται να ε7τηρεÜζει πολλαπλÜ και
την χþρα μαò. ΧαρακτηριστικÞ εßναι η δÞλωση του Πρωθυπουργοý üτι το
ενεργü ελληνικü κοßτασμα του Πρßνου φÝρεται να αναστÝλλει τη

λειτουργßα Ýγεκα τηò ασýμφορηò πλÝον εξüρυξηò.

Ωστüσο, στη χþρα μαò το τελευταßο διÜστημα διενεργοýνται Ýρευνεò και
προωθοýνται διαδικασßεò, παρÜ τιò ελλεßψειò υποδομþν (πχ στον
Πατραßκü κüλπο) σε διÜφορεò περιοχÝò rηò ΕλλÜδαò, üπωò το ΚατÜκολο,
ο Πατραßκü Κüλποò, το Δυτικü Ιüνιο και η ΚρÞ.η. Οι εταιρεßεò üμωò που

Ýχουν εξασφαλßσει τα απαραßτητα δικαιþματα για κÜθε φÜση του Ýργου,
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üπωò η ΕΛΙΙΕ και η «Energean ΟßΙ & Gas» δεν εßναι διατεθειμÝνεò να
συνεχßσουν τιò διαδικασßεò εξαιτßαò του κüστουò.

Για αυτü σε πρüσφατη δÞλωση Σαò αναφÝρατε üτι «νÝεò παραγωγικÝò
γεωτρÞσειò σε αρχικü αÜδιο δýσκολα θα προχωρÞσουν μÝχρι να
ανακÜμψουν οι αμÝò πmρελαßου...εßναι λογικü να υπÜρξουν καθυστερÞσειò
σtον προγραμματισμü των γεωτρÞσεων απü την πλευρÜ των εταιρειþν, η
διÜρκεια των οποßων σιιναρτÜται με την πορεßα των δομικþν μεγεθþν ττ7ò
αγορÜò πετρελαßου...»

ΕπομÝνωò, η χþρα μαò εξερχüμενη απü μια δεκαετÞ οικονομικÞ ýφεση
και ταλανιζüμενη και αυτÞ απü τιò οικονομικÝò και üχι μüνο συνÝπειεò τηò
πανδημßαò, Ýρχεται αντιμÝτω7Εη και με την καθυστÝρηση και αναστολÞ
üλων των ελπιδοφüρων Ýργων εξüρυξηò πετρελαßου και παραγþγων του.

ΒÜσει των ανωτÝρω:

ΕρωτÜται ο Υπουργüò:

1)¸χετε υπολογßσει το μÝγεθοò 
"ηò 

οικονομικÞò hμßα τηò χþραò μαò απü
την καθυστÝρηση και την αναστολÞ üλων των πετρελαßκþν Ýργων στην
ελÞνικÞ επικρÜτεια;

2)ΑπορρÝουν οποιουδÞποτε εßδουò συμβατικÝò υποχρεþσειò τηò χþραò
μαò για την καθυστÝρηστι αυτÞ Þ γrα την Ýλλειγιη υποδομþν που θα
μποροýσαν να τη ζημþσουν οικονομικÜ Ýναντι των ανÜδοχων
εταιρειþν;

3) ΣκÝπτεσθε κÜποια Üρση των περιοριστικþν μÝτρων που αφορÜ 
"ηνμετακßι.τηση προσωπικοý, το οποßο θα συνÝβαλε Ýστω στην

επανεκκßνηση των διαδικασιþν αναζÞτησηò και Ýρευναò στιò Üνω
περιοχÝò και θα μεßωνε δραστικÜ το χαμÝνο χρονικü διÜστημα;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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